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Paleta inspiracji
Widząc osobę ze złotą lub srebrną broszką w kształcie palety malarskiej nasuwa się myśl – to na pewno 
jest artysta! Niewiele osób wie, że właśnie taka odznaka jest znakiem rozpoznawczym laureatów konkursu 
Inspiracje. Każdy artysta, który dostał to odznaczenie, w pewnym momencie życia zdecydował się na związanie 
swojej przyszłości ze sztuką, co zdecydowanie nie należy do prostych decyzji.

A U T O R :  M I L E N A  M I N D Y K O W S K A

F
undacja Sztuki Współczesnej PALE-
TA została założona w  2002 r. przez 
dwóch braci: Stanisława i  Krzysztofa 

Kluzów. Jej projektem wiodącym jest ogólnopol-
ski konkurs Inspiracje, przeprowadzany corocz-
nie od 2018 r. Fundacja została powołana w celu 
promocji twórczości studentów i młodych absol-
wentów uczelni artystycznych. Działa na rzecz 
budowania wizerunku, zdobywania samodziel-
ności na rynku sztuki, a także tworzenia relacji 
z odbiorcami sztuk plastycznych.

Jak można przeczytać na oficjalnej stronie 
Fundacji: Młodzi twórcy często są stawiani przed 
trudnym wyborem pomiędzy trwaniem przy ścieżce 
początkowo obranej, a podporządkowaniem się ko-
mercji. Osoby pracowite i zdolne w długim okresie 
ostatecznie osiągną sukces artystyczny (niekoniecz-
nie komercyjny). Fundacja powstała m.in. w celu, 
aby ten godny do naśladowania przykład populary-
zować i pomagać adeptom sztuki wytrwać w pier-
wotnych decyzjach.

Historia Złotej Palety
Pisząc o Fundacji warto wspomnieć o Pio-

trze Wollenbergu  – ojcu Marii Wollenberg-
-Kluzy, która jest prezesem i  patronkę fun-
dacji. Studiował on na warszawskiej ASP 
w  pracowni Tadeusza Pruszkowskiego, arty-
sty znanego z organizowania plenerów malar-
skich w  Kazimierzu Dolnym (opisywanych 
m.in. przez Marię Kuncewiczową w  powie-
ści Dwa księżyce), Pruszkowski szczególnie 
dbał o  serdeczne kontakty między studenta-
mi. Dzięki temu, mimo różnic, wśród jego 
uczniów szybko powstała szczególna więź.

Teraz czasy są zupełnie inne, ale idea pozosta-
je podobna: pomóc artystom nie tylko w wybi-
ciu się na rynku, ale także dać możliwość po-
znania nowych, ciekawych osób, które – tak jak 
oni – pasjonują się sztuką. Konkurs nie skupia się 
jedynie na malarstwie – laureatami zostają tak-

że osoby tworzące linoryty, grafiki komputerowe 
i rzeźby. W ten sposób naturalnie powstaje moż-
liwość rozwoju środowiska artystycznego otwar-
tego na różne perspektywy i środki wyrazu, a nie 
związanego z jednym, utartym nurtem.

Emblemat „Palety”, wręczany laureatom, 
został zaprojektowany na wzór małej, srebr-
nej przypinki w  kształcie palety malarskiej, 
jaką własnoręcznie wykonał i często nosił Piotr 
Wollenberg. Jest to sentymentalny, rodzinny 
rekwizyt, będący symbolem sztuk pięknych. 
Oprócz emblematów ze złota i  srebra, Funda-
cja zapewnia swoim laureatom możliwość wzię-
cia udziału w wystawach i odebrania folderów 
przedstawiających ich twórczość.

Konferencja w Szkole Głównej Handlowej
Szkoła Główna Handlowa w  Warszawie 

16 listopada 2022 r. była gospodarzem kon-
ferencji pt. Inspiracje Młodej Sztuki Polskiej. 
Wydarzenie to zostało zorganizowane przy 
współpracy z  Fundacją Sztuki Współcze-
snej PALETA oraz Instytutem Debaty Eks-
perckiej i Analiz Quant Tank. Patronat nad 
przedsięwzięciem objął rektor uczelni SGH 
dr hab. Piotr Wachowiak.

Pierwszym z  kluczowych zagadnień konfe-
rencji była rola uczelni w przygotowaniu do sa-
modzielnej pracy artystycznej. Z  jednej strony, 
młodzi artyści często są niewystarczająco przygo-
towani przez swoje uczelnie do wejścia na rynek. 
Studia skupiają się na doskonaleniu warsztatu, 
ale nie uczą przedsiębiorczości. Z drugiej strony, 
w Polsce edukacja na temat sztuki jest na dość ni-
skim poziomie. Często dochodzi do takich sytu-
acji, że osoby mające wystarczające środki zamiast 
decydować się na wsparcie młodego artysty po-
przez nabycie jego obrazu decydują się na zakup 
wydruków lub reprodukcji znanych dzieł sztuki. 

Z jednej strony, większość ludzi lubi sztukę „ła-
twą w odbiorze”. Obrazy nie muszą mieć głębsze-
go znaczenia, wystarczy, że ładnie wyglądają na 
ścianie. Chociaż duża część artystów oferuje tak-
że dzieła tego typu, przeciętny konsument decy-
duje się na łatwiejszą opcję, czyli wybór abstrak-
cyjnych kropek i kresek w ramce z Ikei. Z drugiej 
strony, im większa rozpoznawalność twórcy, tym 
większa wartość jego dzieła. Ludzie kupują więc 
reprodukcje klasyków, nawet jeśli prace młodych 
artystów niekoniecznie odbiegają od nich pod 
względem estetycznym lub warsztatowym. Silna 
reputacja daje przewagę, która jest prawie nie do 
przeskoczenia.

Pesymistyczna wizja?
Konferencja pokazała, jak trudną drogę 

mają przed sobą młodzi artyści decydujący się 
na związanie swojej kariery ze sztuką. Dzisiej-
sze czasy pozwalają jednak twórcom na budo-
wanie wspólnoty. Artyści zrzeszają się na gru-
pach na Facebooku, dzieląc się swoją twórczością 
i doświadczeniami. Możliwość kontaktu na taką 
skalę nie była dotąd możliwa. Poprzez zapewnie-
nie artystom możliwości zaprezentowania swoich 
prac oraz nawiązania kontaktów z osobami zwią-
zanymi ze sztuką, PALETA pomaga osiągnąć 
sukces w byciu „niezależnym artystą”. 0

Teraz czasy są zupełnie inne, ale idea 

pozostaje podobna: pomóc artystom 

nie tylko w wybiciu się na rynku, ale 

także dać możliwość poznania no-

wych, ciekawych osób, które – tak jak 

oni – pasjonują się sztuką.

fo
t. 

Da
ian

 G
an

SZTUKA

44–45

/  artystyczne odznaczenia  


